o :z:
~ w
n::
(.)
lU o

Pr~fdtu,.a d~ óao ]odt dod Campo.;

tdtado d(. Sao 1>aulo

LIVRO Nc:>

~~U~liCI\DO (A) f'!O J('t· 11\t
fl .,)LL i i•\~ 8'.J tv'L.I\.. _lf 1Q

DECRETO NQ 7529/92 ~.· i$ lf '1 de JJ J..ElJ ?·~

de 09 de janeiro de 1992

Institui o Mapa de ~ovimento

Diãrio do I.V.V. a ser adota
do p e 1 os Postos reve ndedores.

O Prefeito Muni c ip al

no uso das atribuições que lhe confere o Art ig o
Orgânica do MunicTpio, de 05 de abril de 1990,

de São Jose dos Campos,

92, Inc iso I X da Lei

D E C R E T A

Art. 19 - Fica instituTdo o Mapa de Movimen
to Diãrio, do Imposto de Vendas a Varejo - I.V.V., conforme anexo I, de

uso obrigatõrio de todos os Postos Revendedores estabelecidos neste Mu
nicipio.

Art. 29 - No preenchimento do Mapa de Movi
mento Diãrio do I.V.V., serão observados os seguintes procedimentos :

I - As anotações deverão ser efetuadas de

aco rdo com as Instruções co~stan te s do
anexo II deste Decreto.

II - Os ~apas serão mantidos ã disposição da
Fiscalização, nos arquivos do contribuin
te, pelo prazo de cinco anos, a contardo

19 dia do exerc1cio seg uinte ao da ocor

r~ncia do fato gerador da obrigação Tri
butãria, em ordem crono lÕ g ica.

Art. 39- A utilização do Mapa de Movimento'
Diãrio do I.V. V., nao exime os usuãrios das demais obrigações fiscais
institu1das pela Legislação Tributãria.

Art. 49 - O não cumprimento do disposto nes
te Decreto, sujeitarão con tribuinte ãs penalidades previstas na legi ~

l ação Tributária .

Art. 59 - Os casos omissos serao regu lament~

dos através de Portaria da Secretaria da Fazenda.

Art. 69 - Este ~ecreto entrarã em vi(.J_or na
data de s ua publicação, revogadas as disposições em contrãrio.

Prefei tura t.1u nic :ipal de São Jose dos am s.'

o!] /L~·
09 de janeiro de 1992.

o Yves

~lu n i c i pa 1

Prr./t.itura de ÓOo ]oói doJ CampoJ

€dtado de Óão 'Paulo

LIVRO N9 FLS. N9

cont. do decreto nQ 7529/92 - fls. 02.

09 de janeiro de 1992.
Prefeitura Mun icipal de São Jose dos Campos,

ii (
Jorge ct.{rs~ r\ dos santos
Secretã'r·o~ ~a Fazenda u .

Registrado na Divisão de Formalização e Atos
da Secretaria de Assuntos Juridicos, aos nove dias do mês de janeiro
do ano de mil novecentos e noventa e dois.

I -
-~--~~)\ -~·

. -· J I
-F~to Junior \

Divisão de Formalização e Atos

DFO/icg

<

ANEXO I
I 1"11P<>STO DE V E ..... D~S ~ V~RE-..JO= I VV

CO ..... TRO LE D E 1'10V I 1'1E: ..... T O D I ÃR I O
ANEXO AO DECRETO 7529/ 92.

[
RAZJ:I(O SOC I ÃL -----------------T"""- I NSCR I C;!';O MUNICIPAL --"""T--- DATA --

/ /

PRODUTO EST. INICIAL PRODUTO EST. INICIAL
OASOLINA A.LCOOL

(•'t N.t.NCl DE / / + lll N .F.NCl DE / / +
.:I 'l
I( N.f".NQ DE: / / -+ Ir N,f"".NQ DE / / +
(L u.
:f N.F"".NCl DE: / / -+ ~ N.f"" . NO DE: / / -+
o o
u N.F . NQ DE / / + u N . F . NSI OE / / ....

BOMBA ENCERRANTE SArDAS BOMBA ENCERRANTE SATDAS
NCl NO NCl NO

IA ABERTURA rCCHAM. DIA IJI ABERTURA rCCHAM. DIA
<I <I
o - o -
2 z
w - w -
-· ::>

- -

I - -

VENDAS L f QU f DAS

SArDAS/DIA + SATDAS/DIA +

ArERICOES - ArERICOES -
VE:NDf.\S L r ou I Df.\SC L TS l - VENDAS L TQU I Df.\SC L TS ) -

NO DE: AF""E:R I C~ES I .... NCl DE ArERICOE:S I +

NQ ESTOQUE FINAl!;: - N2 ESTOQUE F'INAL -
- - =c="''- -

PRODUTO EST . IN I C I AL REGISTRO DE t'fNoAJTENÇ o
PRODUTO BOMBA E:NCERRANTE ENCERRANTE

NCl ANTERIOR NOVO

() N.r.NCl DE / / -+
··r
(( N.r.NCl DE: / / +
(L

l'. N r NO DE / / +
o
u N.f"".NQ DE' / / +

BOMBA ENCERRANTE: SArDAS DATA MECANICO RESPONSA.VEL
NCl NO

l.t) ABERTURA rECHAM. DIA
.;I

-I
/ /

o
z
w - CARIMBO DA r IRMA DE MANUTENC;!';O -
-~

-

-
VENDAS LiQUIDAS ASS INATURA DO RESPONSA.VEL

SAfDAS/OIA ....

AFERI COES -

VCNDAS L fQU I OAS( L TS > - FISCALIZ.DO IMPOSTO OE VENDAS A VARE.JO -
NO DE ArERIC~E:S +

N2 ESTOQUE FINAL --
OCORRf!NCIAS

ANEXO AO DECRETO N9 7529/92.

ANEXO II

Instruções para preenchimento do Mapa de

mento Diário do I . V. V.

- Razão Social do Posto Revendedor ;

- Número da Inscrição Municipal;

- Data (dia,mês , ano ) da movimentação dos produtos ;

Movi

- Estoque Inicial: quantidade do produto em litros, registrado co

mo estoque final no mapa do dia anterior;

- Compras: lançar o(s) número(s) da (s) nota(s) fiscal(i s) da dis

tribuidora, a data de emissão e a(s) quantidade(s) em litros,das

compras efetuadas no dia;

- Vendas (apurar por bomba) : a saída corresponderá ao encerrante '

de fechamento menos (-) o encerrante de abertura ;

- Vendas líquidas: saída total do produto no dia menos (-)

çÕes efetuadas.

aferi

Número de aferições : registrar o numero de aferições efetuadas '

no dia , no campo ao lado colocar a quantidade total , em litros,

utilizada para as aferições das bombas;

- Estoque final: deverá corresponder ao estoque inicial mais (+)as

compras, menos (-) as vendas líquidas, mais (+) as aferições;

- Registro de manutenção : este campo servirá de registro , caso ha

ja manutenção nos encerrantes das bombas, devendo constar : data ,

assinatura do mecânico e carimbo da firma responsável ;

- Assinatura do responsável : campo destinado à assinatura do res

ponsável pelo posto revendedor;

- Fiscalização do Imposto de Vendas a Varejo : Campo de uso exclusi

vo da Fiscalização do I.V . V.

Ocorrências: Este campo servirá para anotações gerais que se fi

zerem necessárias .